

## Bekendtgørelse om randzoner

Bekendtgørelsen, der træder i kraft den 1. september 2012, supplerer reglerne i lov om randzoner.

### Definitioner - vandløb, søer, dyrkning af vedvarende græs



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

I bekendtgørelsen defineres vandløb, som de åbne vandløb i landzone, der er omfattet af vandløbslovens bestemmelser, mens der ved definitionen af søer ikke henvises til vandløbsloven. Det anføres, at randzoner opstår og forsvinder med vandløbs og søer opståen og nedlæggelse, overdækning eller rørlægning.

Dyrkning af vedvarende græs består i udnyttelse til slæt eller afgræsning.

### Bredde på 10 meter

Randzonebredden fastsættes til 10 meter som tidligere adviseret.

Afgræsningen af randzoner i marskområder og områder med marsklignende strukturer beskrives i bekendtgørelsen.

### Kæmpebjørneklo kan bekæmpes – ikke til hinder for vandløbsvedligeholdelse

Loven er ikke til hinder for bekæmpelse af kæmpebjørneklo. Det må betyde, at bekæmpelse af kæmpebjørneklo ved brug af sprøjtning fortsat vil kunne ske i randzonen. Det præciseres også i bekendtgørelsen, at loven ikke er til hinder for udførelse af vandløbsvedligeholdelse og andre lovlige vandløbsarbejder, herunder oplægning og udsprejning af det oprensede materiale.

### Ansøgning efter 5 pct.-reglen – frist 1. november

Fristen for ansøgning om reduktion af randzonebredden efter loven 5 pct.-regel er i forhold til tidligere udmeldinger forlænget til 1. november 2012. Ansøgning kan ske digitalt på Tast selv-service. Bekendtgørelsen angiver indholdet for ansøgninger, der ikke indgives digitalt. Det bestemmes, at der ved fastlæggelse af den reducerede bredde afrundes ned til nærmeste halve meter. Reduktion af bredden på tilfornpagtede arealer forudsætter, at det dokumenteres ved erklæring fra ejeren af de tilfornpagtede arealer, at ejeren er indforstået med reduktionen. Ejers erklæring kan eftersendes inden en frist på 3 måneder fra indgivelsen af ansøgningen.

### Ved tvivl om vandløb – mulighed for fristforlængelse

Hvis en lodsejer er i tvivl om, hvorvidt et givet vandløb er omfattet af lovens regler, kan NaturErhvervstyrelsen dispensere fra fristen for ansøgning om 5 pct.-reduktion. Fristen for ansøgning herom er også den 1. november 2012.

### Reduceret bredde allerede fra 1. september

En lodsejer, der ansøger om 5 pct.-reduktion, kan i perioden fra 1. september 2012 og indtil tilladelsen foreligger opfylde randzonenlovens krav ved at udlægge en reduceret randzone i den bredde, der er indgivet ansøgning om. En lodsejer, der har ansøgt om dispensation for ansøgningsfristen vil også kunne nøjes med at udlægge randzonen i en reduceret bredde, der er opgjort i forhold til de randzonestrækninger, der ikke er tvivl om. Den opgjorte randzonebredde skal i så fald oplyses ved ansøgningen om dispensation fra fristen.

### Krav til indhold i dispensationsansøgninger

Bekendtgørelsen indeholder krav om indholdet i ansøgninger om dispensation fra bekendtgørelsens restriktioner og fra bestemmelsen om, at randzonerne er åbne for færdsel efter reglerne i naturbeskyttelsesloven.

### Om etablering og omlægning af vedvarende græs – 7 års interval

Det bestemmes, at der højst kan ske omlægning af arealer med vedvarende græs hvert 7. år i randzoner. Jordbearbejdning er kun tilladt, når det er nødvendigt for at omlægge vedvarende græsarealer eller for at etablere vedvarende græsarealer på arealer, der hidtil har henligget udyrkede eller hvor der er høstet afgrøder, jf. nedenstående. Omlægning må kun ske uden brug af gødskning eller sprøjtning og må naturligvis ikke stride mod anden lovgivning. Både etårige og flerårige afgrøder, der er etableret i randzonen, må høstes uden nogen tidsbegrænsning. Gødskning eller sprøjtning af sådanne afgrøder i randzonen forudsætter, at der er opnået dispensation.

Bekendtgørelsen findes [her](#)